
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 294 del 08/04/2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE PROVVISORIA CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, 
PICCOLE  E  MEDIE  IMPRESE  (MPMI)  DEL  COMMERCIO,  DELLA  RISTORAZIONE,  DEL 
TERZIARIO  E  DELL'ARTIGIANATO  NELL'AMBITO  DEL  BANDO  REGIONALE  "DISTRETTI 
DEL  COMMERCIO  PER  LA  RICOSTRUZIONE  ECONOMICA  TERRITORIALE  URBANA" 
-TERZA EDIZIONE- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

• la Regione Lombardia con decreto n. 6401 del 29.5.2020 ha approvato il Bando Regionale 
sui  Distretti  del  Commercio  per  la  ricostruzione  economica territoriale  urbana (Bandi  a 
favore  delle  imprese  del  commercio)  con  premialità  da  emanare  e  da  concludere  con 
concessione di contributi alle imprese e rendicontazione entro il 31. 12.2020, che ha come 
obiettivo  il  sostegno  al  tessuto  urbano  attraverso  la  promozione  di  una  profonda 
rigenerazione  economica  dopo  la  crisi  generata  dall’emergenza  del  Covid-19,  che  ha 
colpito le attività commerciali,  di ristorazione e somministrazione, di servizi alla persona, 
tutto questo attraverso una strategia che utilizzi fattori di rilancio e di innovazione, ed in 
particolare si intendono per seguire i seguenti obiettivi:

Ø Favorire  la  ripartenza  delle  attività  commerciali  interrotte  e  avvio  di  altre  che 
sostengano la rete commerciale;

Ø Sostenere l’esigenza di garantire diversi standard di sicurezza e protezione;

Ø Sviluppare modalità alternative di organizzazione di vendita (commercio elettronico, 
consegna a  domicilio  ecc.)  come arricchimento del  canale  tradizionale presso il 
punto vendita; 

Ø Miglioramento del punto vendita dal punto di vista estetico e funzionale esterno e 
d’interno; -

• il Distretto del Commercio DUC di Tradate ha deciso di partecipare al Bando Regionale sui 
Distretti del Commercio della Regione Lombardia decreto n. 6401 del 29.5.2020 sia con la 
domanda  generale  che  con  la  domanda  di  premialità  riguardante  la  concessione  di 
contributi  alle  imprese  da  effettuarsi  con Bando  di  evidenza  pubblica  comunale  per  le 
imprese, come definite nel decreto citato;

• la domanda di premialità presentata alla Regione Lombardia in data 05.06.2020 è stata 
ammessa  e  finanziata  come  risulta  dal  Decreto  n.  7011  del  16.6.2020  di  Regione 
Lombardia – Direzione Generale Sviluppo Economico;

• al Comune di Tradate è stata concessa da Regione Lombardia una somma di € 100.000,00 
da destinare a contributi in conto capitale per le imprese del territorio;

Richiamata la Determinazione n° 552 del 3.8.2020 con la quale è stato approvato il  bando per la 

Determ. n. 294 del 08/04/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



concessione di contributi a sostegno delle attività commerciali, artigiane e servizi situate all’interno 
del DUC – Decreto Regione Lombardia n. 6401 del 29.5.2020- Prima Edizione;

Richiamata,  altresì,  la  determinazione n.  355 del  17.5.2021 con la  quale è stato approvato il 
Bando- Seconda Edizione – che prevede la presentazione della richiesta di  contributo entro il 
15.9.2021;

Vista inoltre la Deliberazione G.C. n. 153/2021  con la quale è stata definita la pubblicazione di 
una Terza Edizione del bando;

Richiamata,  altresì, la determinazione n. 964 del 03.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Bando- TERZA EDIZIONE – che prevede la presentazione della richiesta di  contributo entro il 
31.03.2022, somma disponibile Euro 27.098,12

Considerato che entro il termine sono pervenute n. 14 richieste con relativi rendiconti;

Visti i rendiconti forniti da ciascun beneficiario indicato sull’allegato;

Dato atto:

• che il Codice Identificativo del Registro Aiuti di Stato, relativo al Bando di cui trattasi è il  
seguente: -codice CAR n.13568- ;

• che, pertanto, il contributo da erogare ai beneficiari partecipanti ammonta a complessivi € 
27.098,12;

• che l’istruttoria di ammissibilità formale delle domande è stata regolarmente condotta ed è 
stata effettuata la verifica dei seguenti aspetti e requisiti:

- rispetto dei termini per l’inoltro della domanda;

- regolarità formale della documentazione di rendiconto prodotta e sua conformità rispetto a 
quanto richiesto dal Bando;

- sussistenza dei requisiti di ammissibilità soggettivi e oggettivi previsti dal Bando;

Dato che :

- il bando prevedeva la stesura di due graduatorie distinte:

• Graduatoria 1: per le imprese che non hanno già beneficiato di contributi con la prima e 
seconda edizione del bando in oggetto; 

• Graduatoria 2: per le imprese che hanno già beneficiato di contributi  con la prima e la 
seconda edizione del bando in oggetto; 

- è stato previsto il finanziamento  per prima delle domande a valere sulla graduatoria 1, purché in 
possesso  dei  requisiti  di  ammissibilità  formale,  in  ordine  cronologico  di  ricezione  e  fino  ad 
esaurimento della dotazione finanziaria. 

- a seguire, in caso di risorse residue, verranno finanziate le domande relative alla graduatoria 2, 
sempre  in  ordine  cronologico  di  ricezione  e  purchè  in  possesso  dei  requisiti  di  ammissibilità 
formale, fino ad esaurimento della dotazione finanziaria.

- l’importo massimo concesso potrà essere aumentato in caso di disponibilità residua derivante da 
risorse  non  assegnate,  sempre  nel  rispetto  delle  percentuali  massime  di  contribuzione  sopra 
indicate,  in  parti  uguali  tra  coloro che avranno ricevuto  un contributo inferiore  alle  percentuali 
massime ottenibili pereffetto dell’applicazione del massimale di € 5.000, prima per la Graduatoria 1 
e successivamente per la Graduatoria 2; 

Rilevato che a seguito di istruttoria tecnica: 

• per la Graduatoria 1 sono state presentate n° 7 domande; tra cui quella di una ditta che 
non ha presentato spese di investimento ma solo spese correnti mentre una seconda Ditta 
non ha rendicontato le spese sostenute con metodologie tracciabili e pertanto entrambe  

Determ. n. 294 del 08/04/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



possono essere accettata;

• sono state pertanto finanziate n° 5 domande per complessivi Euro 19.515,19 

• per la Graduatoria 2 sono state presentate n° 7 domande; 

• verranno pertanto finanziate n° 2 domande di cui una parzialmente per complessivi Euro 
7.502,83;

Visti:

• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  56 del 20/12/2021 che approva il  Bilancio di 
previsione 2022/2024 e smi;

• la  deliberazione  G.C.  n.  180  del  20.12.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  piano 
esecutivo  di gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-”

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

• il Regolamento di contabilità;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  54/2021  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di procedere alla pubblicazione delle graduatorie 1 e 2 provvisorie  dei soggetti ammessi al 
contributo di cui al Bando Imprese – TERZA EDIZIONE- approvato con determinazione n° 
964 del 03.12.2012; 

3. Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammessa  istanza  di  riesame da 
presentare  al  Comune  entro  7  (sette)  giorni  dalla  pubblicazione  della  presente 
determinazione;

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune e all’Albo Pretorio, 
ai sensi del D.Lgs. 33/2013, recante “il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
accesso  civico,  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

5. Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i partecipanti attraverso le PEC dichiarate 
sulle domande di partecipazione al bando.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 294 del 08/04/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


